1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2015.
(Do Sr. MANDETTA)

Solicita a realização de Audiência Pública,
no âmbito da Subcomissão de Carreira Médica,
para discutir os critérios de acesso à residência
médica.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência seja realizada Audiência Pública, no âmbito da Subcomissão de

Carreira Médica, para discutir os critérios de acesso à residência médica, com a

presença de um representante do Ministério da Saúde; um representante da

Comissão Nacional de Residência Médica; um representante da Associação

Nacional dos Médicos Residentes; e um representante do Conselho Federal de

Medicina.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 12.871, de 2013, conhecida como Lei dos “Mais

Médicos” trouxe significativa alteração acerca da questão da residência médica no

país. Originário de uma Medida Provisória, o novo ordenamento jurídico

apresentado através de um substitutivo em Comissão Especial apresentou

sensíveis alterações, que pouco foram discutidas nesta Casa. Dentre elas

podemos destacar a questão da criação do Programa de Residência em Medicina

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

Geral de Família e Comunidade, com duração mínima de dois anos e como pré-

requisito de quase todas as especialidades médicas. Assim como sua dispensa

em especialidades pouco procuradas e de baixa demanda, como Medicina do

Tráfego e Medicina Nuclear.

Tendo em vista a afirmação do governo da necessidade

latente da formação de mais especialistas no país ir a contramão a essa política

de retardamento de formação de um especialista, ao adicionar mais tempo na sua

formação, consideramos de urgente importância a realização desse debate. É

preciso que o assunto seja revisto colocando a legislação, a política proposta e as

consequências dessas inovações na realidade da formação médica no Brasil.

Assim, já que estamos debruçados no assunto Carreira

Médica, levando em consideração a graduação, a pós-graduação e a carreira em

si, por meio da Subcomissão da Carreira Médica é que pedimos o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento e a posterior realização desta

Audiência Pública no âmbito daquela Subcomissão.

Sala das Comissões, 01 de setembro de 2015.

MANDETTA
Deputado Federal – Democratas/MS